

Vol. 20 | Weekly issue 27 | 09 July 2015

RAPID COMMUNICATIONS	
Early intervention in pertussis outbreak with high attack rate in cohort of adolescents with complete acellular pertussis vaccination in Valencia, Spain, April to May 2015 by A Míguez Santiyán, R Ferrer Estrems, JL Chover Lara, J Alberola Enguídanos, JM Nogueira Coito, A Salaza	2 ar Cifre
Assessing the risk of observing multiple generations of Middle East respiratory syndrome (MERS) cases given an imported case by H Nishiura, Y Miyamatsu, G Chowell, M Saitoh	6
RESEARCH ARTICLES	
National point prevalence survey of healthcare-associated infections and antimicrobial use in French home care settings, May to June 2012 by K Miliani, B Migueres, D Verjat-Trannoy, JM Thiolet, S Vaux, P Astagneau, the French Prevalence Survey Study Group	12



www.eurosurveillance.org

RAPID COMMUNICATIONS

Early intervention in pertussis outbreak with high attack rate in cohort of adolescents with complete acellular pertussis vaccination in Valencia, Spain, April to May 2015

A Míguez Santiyán¹, R Ferrer Estrems (ra.ferrere@comv.es)², J L Chover Lara¹, J Alberola Enguídanos³, J M Nogueira Coito³, A Salazar Cifre¹

1. Epidemiology Department, Public Health Centre of Valencia (DGSP), Valencia, Spain

- 2. Preventive Medicine Department, Consorcio Hospital General Universitario de Valencia, Valencia, Spain
- 3. Microbiology Department, Hospital Universitario Dr. Peset, Valencia, Spain

Citation style for this article:

Miguez Santiyán A, Ferrer Estrems R, Chover Lara JL, Alberola Enguídanos J, Nogueira Coito JM, Salazar Cifre A. Early intervention in pertussis outbreak with high attack rate in cohort of adolescents with complete acellular pertussis vaccination in Valencia, Spain, April to May 2015. Euro Surveill. 2015;20(27):pii=21183. Available online: http://www.eurosurveillance.org/ViewArticle.aspx?ArticleId=21183

Article submitted on 22 June 2015 / published on 09 July 2015

Forty-three pertussis cases reported in May 2015 in Valencia were linked to a school outbreak where 90% of the students had been vaccinated. Cases were diagnosed upon paediatrician consultation and in hospital emergency units. Approximately half of the cases were students born in 2002, the first age cohort with complete shift to acellular pertussis vaccine. Public health intervention, visiting school premises to conduct interviews, sample collection and early antibiotic prophylaxis stopped further spread in the community.

Event description

In early May 2015, two suspected cases of pertussis in twins raised the alert in a school in Valencia, Spain. On 6 May, the school headmaster contacted the local public health authorities to report other students with persistent cough. A team of epidemiologists performed an investigation at the school premises on the following day, as a pertussis outbreak was suspected. During two further visits within the coming four days, the team detected a high incidence of pertussis cases among students in the first grade of secondary school, born in the years 2001 and 2002, including 10 laboratoryconfirmed cases. Rapid risk assessment guided further intervention to tackle the spread of the disease.

Epidemiological investigation

The epidemiology units in the Valencian Community are responsible to monitor and respond to alerts from a computerised mandatory notification system (AVE, Análisis de Vigilancia Epidemiológica) and from laboratories in public hospitals (RedMiva, Red de Vigilancia Microbiológica de la Comunidad Valenciana). Epidemiologists also have access to the primary healthcare (PHC) computer system (SIA, Sistema de Información Ambulatoria) and to the vaccine information system (SIV, Sistema de Información Vacunal). During the outbreak described here, the overall surveillance system (individual systems are described on the website of the General Directorate of Public Health of Valencian Community [1]) allowed daily identification and follow-up of notified cases.

Information on the type and duration of treatment, on the date of symptom onset, on disease evolution, number of vaccine doses administered, was entered in the AVE which was used as database for this outbreak investigation.

Case definition

For the outbreak investigation, an adapted version of the Spanish case definition for pertussis was used [2]. The notified cases in the AVE were defined as 'laboratory-confirmed' (if PCR or serology were positive) or as 'epidemiologically-linked' when having clinical symptoms compatible with pertussis and history of contact with a laboratory-confirmed case. Individuals who did not fulfil the criteria above were dismissed as 'noncases'. For notification purposes, all initial probable cases were re-defined when included in AVE as 'epidemiologically linked'.

Case investigation

The epidemiology unit team from Valencia assessed the situation at school premises, among the 395 students and 47 teachers. They conducted interviews with 50 symptomatic students, after having received verbal consent from their parents, and five teachers; in addition, they collected microbiological samples (nasopharyngeal smears) to confirm the outbreak that reached a total of 43 cases. The majority of the cases was fully vaccinated (Table).

Number of cases by date of symptom onset, pertussis school outbreak, Valencia, Spain, April-May 2015 (n=43)



Е

Among the 43 cases, 40 were students and one was a school teacher; there were two additional cases, in other students who shared common after-school activities, and were thus classified as 'epidemiologically linked' cases. Among school students just over half of the cases were in males and median age was 13 years, ranging from 12 to 17 years. Information on vaccination coverage was available for grades in which cases occurred: 243 of 275 (88.4%) children in these grades were vaccinated with at least four doses; 89.4% (67/75) vaccination coverage was recorded in students in the first grade of secondary school; 95.2% (40/42) of student cases had been vaccinated, of which 90.4% had been fully vaccinated with five doses.

Laboratory-confirmed

Epidemiologically linked

Here, we describe the evolution of the outbreak cases according to the date of symptom onset (Figure 1).

The investigation confirmed a higher attack rate (37%) in students the first grade of secondary school (28/75), of which 23 were born in 2002, the first age cohort with complete shift to acellular pertussis vaccine in our region (Figure 2).

In 2008, the last pertussis vaccination dose was administered in the 2002 cohort.

Control measures

After confirmation of the outbreak, students, staff, parents, local GPs and paediatricians were informed about it either directly by telephone or by a letter given to the school's headmaster to give to children's parents. In an initial stage, all symptomatic children were referred to their paediatricians for diagnostic and treatment with recommendations from the public health authorities to undertake antibiotic treatment, delay return to school until after completion of treatment, and follow up and prophylaxis of close contacts. As new cases were confirmed, decision was taken to extend prophylaxis to all students in the first grade of secondary school, with recommendation to treat with azithromycin for five days (500 mg on the first day and 250 mg on the following days) [2]. In addition to antibiotic treatment, they were recommended isolation for five days and vaccination if they had not completed five doses. Following these recommendations, 63 of the first grade students had received prophylactic antibiotic treatment. There was additionally an active investigation to identify risk groups, (pregnant women and infants under one year old), but the team did not identify any of them among contacts linked to outbreak cases.

External cases (not attending the same school)

Epidemiological context

Pertussis shows a characteristic cyclic pattern peaking every three to four years. In recent years, an increase in the number of cases has been noticed in different European countries, including Spain, in spite of good vaccination coverage [3,4]. Studies have also indicated a decline in antigenic response to acellular vaccine already few years after vaccination booster and

Attack rate by age cohort, pertussis school outbreak, Valencia, Spain, April–May 2015 (n=40^a)



^a One teacher and two external cases not included.

TABLE

Description of cases and vaccination coverage, pertussis school outbreak, Valencia, Spain, April–May 2015 (n=43)

		Number
Sov	Men	24
Sex	Women	19
Age (years ^a)	Median (ra	nge) 13 (12–17)
	Students	40
Case classification	Teachers	1
	External cases	2
Case confirmation	Laboratory	17
	PCR	15
	Serology	2
	Epidemiological	26
	Yes	40
	Complete ^b	38
Vaccination with	Incomplete	2
	No	1
	Not recorded	2

^a Students only, one teacher aged >45 years not included here. ^b Five doses. this could result in the near future in vulnerable age cohorts vaccinated exclusively with it [5,6]. This highlights that even a full course of acellular vaccine in line with the present vaccination schedules and good coverage may not confer sufficient protection to adolescents, and that there continues to be a risk of epidemic waves each three to four years [7,8].

In Spain, the vaccination schedules for pertussis vary little among regions, with doses given at 2–4–6 and 18 months and a booster at five to six years of age. Only two regions have included a sixth booster dose at 14 years of age, although most paediatricians suggest a booster for 11-12 year-old children [9]. The type of vaccine changed in the Valencian Community since 2001 for the booster dose, when acellular vaccine was included in the programme. It completely replaced the cellular vaccine also for the first doses in 2004. In practical terms this last substitution was implemented for birth cohorts 2002 and 2003.

Discussion

During April and May 2015, we have seen an increase of pertussis cases in the city of Valencia, which follows the cyclic pattern of pertussis. The last pertussis epidemic had occurred in 2011 and led to 249 cases in 12 months [10]. Incidence in 2015 has surpassed, up to 6.5 times during week 22, the expected number of cases in a normal season for Valencian Community as a whole [11]. In the city, this seemingly seasonal [12] manifestation clearly has increased incidence and transmission in school children and has presented in form of small outbreaks in primary and secondary educational institutions (age 9 to 13 years) besides the one described in this communication. In these outbreaks prophylactic early intervention in close contacts (same class) have been crucial in stopping further transmission. The rapid intervention in this outbreak has achieved an interruption of transmission within two weeks of implementation of control measures with a last case reported on 28 May, only two cases of onward transmission to community members outside the affected school were noted and no cases were detected in vulnerable individuals.

In general, the awareness of a situation with susceptible individuals has triggered other vaccination strategies like cocooning or more recently to expand vaccination to pregnant women [13-15]. The Valencian Community has implemented such changes too [16].

Conclusions

Our investigation highlights the potential increased risk in the first age cohorts with complete vaccination with acellular pertussis. This is consistent with the results of other studies where risk is seen to increase three years after the last acellular dose [5]. These findings should be incorporated into vaccination strategies decisions and they should promote research on new anti-pertussis vaccine components with greater effectiveness and longer protection. Experience with this early intervention brings evidence that rapid response to public health alerts after suspicion of pertussis cases allows early diagnosis and intervention to stop transmission to core vulnerable groups (i.e. pregnant women and children under one year of age).

Acknowledgments

We want to acknowledge all Primary Health Care family doctors and paediatricians in Valencia City for their contribution to early detection and follow-up of cases.

Conflict of interest

None declared.

Authors' contributions

Ana Míguez Santiyán: Public health intervention in school, cases' identification, sample collection and follow up; notification of cases and data collection; inclusion in the regional system for Analysis of Epidemiological Surveillance; recommendations for management of cases and contacts based on Spanish national guidelines to children and staff; data base development and data analysis; figures and tables; article writing and review.

Rafael Ferrer Estrems: Public health intervention in school, cases' identification, sample collection and follow up; database development and data analysis; figures and tables; literature review and bibliography preparation; article writing and editing.

Jose Luis Chover Lara: Public health intervention in school, cases' identification, sample collection and follow up; notification of cases and data collection; inclusion in the regional system for analysis of epidemiological surveillance; recommendations for management of cases and contacts based on Spanish national guidelines to children and staff; article review.

Juan Alberola Enguídanos: laboratory samples processing; diagnostic and notification of laboratory results; article review.

Jose Miguel Nogueira Coito: Laboratory samples processing; diagnostic and notification of laboratory results; article review.

Antonio Salazar Cifre: Public health intervention in school, cases' identification, sample collection and follow up; notification of cases and data collection; inclusion in the regional system for analysis of epidemiological surveillance; recommendations for management of cases and contacts based on Spanish national guidelines to children and staff; article review.

References

- Generalitat Valenciana. Conselleria de Sanitat. Dirección General de Salud Pública. [General Directorate of Public Health]. Valencia: Generalitat Valenciana. [Accessed 9 Jul 2015]. Spanish. Available from: http://www.sp.san.gva.es
- Centro Nacional de Epidemiología. Instituto de Salud Carlos III. Red Nacional de Vigilancia Epidemiológica. Protocolos de enfermedades de declaración obligatoria. [Protocol for diseases with mandatory notification]. Madrid, 2013. [Accessed 9 Jul 2015]. Spanish. Available from: http://www. isciii.es/ISCIII/es/contenidos/fd-servicios-cientifico-tecnicos/ fd-vigilancias-alertas/PROTOCOLOS_RENAVE.pdf
- World Health Organization (WHO). WHO SAGE pertussis working group. Background paper. SAGE April 2014. Geneva: WHO. [Accessed 9 Jul 2015]. Available from: http://www.who. int/immunization/sage/meetings/2014/april/1_Pertussis_ background_FINAL4_web.pdf

- Sizaire V, Garrido-Estepa M, Masa-Calles J, Martínez de Aragon MV. Increase of pertussis incidence in 2010 to 2012 after 12 years of low circulation in Spain. Euro Surveill. 2014;19(32):20875. http://dx.doi.org/10.2807/1560-7917. ES2014.19.32.20875 PMID:25139074
- Aase A, Herstad TK, Jørgensen SB, Leegaard TM, Berbers G, Steinbakk M, et al. Anti-pertussis antibody kinetics following DTaP-IPV booster vaccination in Norwegian children 7-8 years of age. Vaccine. 2014;32(45):5931-6. http://dx.doi. org/10.1016/j.vaccine.2014.08.069 PMID:25218299
- Witt MA, Katz PH, Witt DJ. Unexpectedly limited durability of immunity following acellular pertussis vaccination in preadolescents in a North American outbreak. Clin Infect Dis. 2012;54(12):1730-5. http://dx.doi.org/10.1093/cid/cis287 PMID:22423127
- 7. Aizpurua P, Rivas MA. ¿Hay relación entre los últimos brotes de tosferina y el uso de vacuna acelular? [Is there any connection between the recent pertussis outbreaks and the use of acellular vaccine?]. Evid Pediatr. 2013;9:69. Spanish.
- Sheridan SL, Ware RS, Grimwood K, Lambert SB. Number and order of whole cell pertussis vaccines in infancy and disease protection. JAMA. 2012;308(5):454-6. http://dx.doi. org/10.1001/jama.2012.6364 PMID:22851107
- Moreno-Pérez D, Álvarez García FJ, Arístegui Fernández J, Cilleruelo Ortega MJ, Corretger Rauet JM, García Sánchez N, et al.; en representación del Comité Asesor de Vacunas de la Asociación Española de Pediatría (CAV-AEP). [Immunisation schedule of the Spanish Association of Paediatrics: 2015 recommendations]. An Pediatr (Barc). 2015;82(1):44.e1-12. PMID:25554656
- 10. Generalitat Valenciana. Dirección General de Salud Pública. Subdirección general de epidemiología y vigilancia de la salud. Servicio de Vigilancia y Control Epidemiológico. Tos ferina. Vigilancia Epidemiológica año 2011. [Whooping cough. Epidemiological surveillance 2011]. Spanish. Available from: http://www.sp.san.gva.es/DgspPortal/docs/Tosferina_2011. pdf
- 11. Generalitat Valenciana. Conselleria de Sanitat. Dirección General de Salud Pública. Subdirección general de epidemiología y vigilancia de la salud. Análisis epidemiológico semanal. [Weekly epidemiological analysis]. Spanish. Available from: http://www.sp.san.gva.es/DgspPortal/docs/semana_ cas.pdf
- 12. Wang K, Fry NK, Campbell H, Amirthalingam G, Harrison TG, Mant D et al, Whooping cough in school age children presenting with persistent cough in UK primary care after introduction of the preschool pertussis booster vaccination: prospective cohort study. BMJ. 2014;348:g3668foi:10.1136/ bmj.g3668
- Amirthalingam G, Andrews N, Campbell H, Riberior S, Kara E, Donegan K et al. Effectiveness of maternal pertussis vaccination in England: an observational study. Lancet. 384:1521-1528. Oct 25.2014.
- 14. Mooi FR, de Greeff SC. The case for maternal vaccination against pertussis. Lancet Infect Dis. 2007;7(9):614-24. http:// dx.doi.org/10.1016/S1473-3099(07)70113-5 PMID:17537674
- Amirthalingam G. Strategies to control pertussis in infants. Arch Dis Child. 2013;98(7):552-5. http://dx.doi.org/10.1136/ archdischild-2012-302968 PMID:23698594
- 16. Dirección General de Salud Pública. Conselleria de Sanitat. Generalitat Valenciana. Vacunación de las embarazadas frente a la tos ferina en la Comunidad Valenciana. [Vaccination of pregnant women against pertussis in Valencian Community]. Spanish. Available from: http://www.sp.san.gva.es/ DgspPortal/docs/VACUNACION_DE_LAS_EMBARAZADAS_ FRENTE_TOS_FERINA_CCVV.pdf

RAPID COMMUNICATIONS

Assessing the risk of observing multiple generations of Middle East respiratory syndrome (MERS) cases given an imported case

H Nishiura (nishiurah@gmail.com)^{1,2}, Y Miyamatsu^{1,2}, G Chowell^{3,4}, M Saitoh^{1,2,5}

- 1. Graduate School of Medicine, The University of Tokyo, Tokyo, Japan
- 2. CREST, Japan Science and Technology Agency, Saitama, Japan
- 3. School of Public Health, Georgia State University, Atlanta, Georgia, United States
- 4. Division of International Epidemiology and Population Studies, Fogarty International Center, National Institutes of Health,
- Bethesda, Maryland, United States
- 6. The Institute of Statistical Mathematics, Tachikawa, Japan

Citation style for this article:

Nishiura H, Miyamatsu Y, Chowell G, Saitoh M. Assessing the risk of observing multiple generations of Middle East respiratory syndrome (MERS) cases given an imported case. Euro Surveill. 2015;20(27):pii=21181. Available online: http://www.eurosurveillance.org/ViewArticle.aspx?ArticleId=21181

Article submitted on 22 June 2015 / published on 09 July 2015

To guide risk assessment, expected numbers of cases and generations were estimated, assuming a case importation of Middle East respiratory syndrome (MERS). Our analysis of 36 importation events yielded the risk of observing secondary transmission events at 22.7% (95% confidence interval: 19.3-25.1). The risks of observing generations 2, 3 and 4 were estimated at 10.5%, 6.1% and 3.9%, respectively. Countries at risk should be ready for highly variable outcomes following an importation of MERS.

Middle East respiratory syndrome (MERS) has continued to spread globally [1]. A large cluster of MERS cases has been observed in the Republic of Korea since May 2015 [2]. Until 1 July 2015, so-called quaternary cases (i.e. generation 3 counting from the index case as generation o) have been reported in South Korea [2]. Although the inter-human transmission potential of MERS is considered to be too low to cause large-scale epidemics [3-5], high variability and heterogeneity in the transmission potential have been underscored [6]. As MERS continues to spread globally, it is vital that risk assessment involves an evaluation of the potential outcomes following MERS importation events [7]. Among a total of 23 importation events in countries outside the Middle East region, there have been four MERS case importations that have given rise to at least one secondary transmission event [2].

While the basic reproduction number R_{o} , i.e. the average number of secondary cases produced by a primary case in a fully susceptible population, is less than 1 for MERS and a major epidemic may therefore not occur immediately, it is critical to quantitatively assess several risks of MERS transmission following an importation event, e.g. the expected numbers of cases and

generations. The present study aims to analyse the observed importation events of MERS and estimate the expected size of MERS clusters and the number of generations using a stochastic epidemic model.

Importation data

Using secondary data sources [2,7-11], we extracted the numbers of secondary cases and generations for each reported importation event of MERS. We excluded data from the Kingdom of Saudi Arabia, Qatar and the United Arab Emirates from the analysis because cases in these endemic countries have frequently experienced exposures to a domestic animal reservoir (e.g. dromedary camels). Moreover, it has not been possible to fully track the transmission trees (i.e. via contact tracing data) in these countries. Including Middle East countries other than those, a total of 36 importation events were analysed. Of these, 13 events occurred in the Middle East, reported from Egypt, Iran, Jordan, Kuwait, Lebanon, Oman, Turkey and Yemen. In the present study, statistical estimation of parameters was done using two different sets of data, i.e. using all 36 importation events and restricting the analysis to the 23 importation events observed in areas outside of the Middle East. The latter data were analysed separately because the dynamics of case importation including the frequency of exposures and local contact patterns for those 23 events may not be fully comparable with the remaining 13 events.

Mathematical model

The importation event data were analysed using a branching process model which allowed us to jointly estimate the transmissibility, $R_{\rm o},$ and the dispersion parameter, k, by assuming that the distribution of secondary cases per single primary case followed a

negative binomial distribution. Using the branching process model, the risk of observing at least one secondary transmission event, the risk of observing each generation of cases and the total number of cases were estimated. Hence, an important assumption to calculate these risks based on observed importation event data is that each importation event was a random sample drawn from the assumed model. For the estimation of the two model parameters, we used two different pieces of likelihood. The first one analyses the distribution of the total number of cases as described by Breban et al. for MERS [4], but the present study specifically focused on importation events [12]. Given the total number of cases z for each importation event, the likelihood to estimate R_0 and k was calculated as

Equation 1:

$$L_1(R_0, k; z) = \begin{cases} \frac{1}{\left(1 + \frac{R_0}{k}\right)^k}, \text{ for } z = 1\\ \frac{\prod_{j=0}^{z-2} \left(\frac{j}{k} + z\right)}{z!} \left(\frac{1}{1 + \frac{R_0}{k}}\right)^{zk} \left(\frac{R_0}{1 + \frac{R_0}{k}}\right)^{z-1}. \text{ for } z \ge 2\end{cases}$$

The number of observed importation events was limited to 36 and the sample size was small. To reduce uncertainty, we analysed in addition the number of generations per importation. Considering the concept of generation to extinction, we derived the probability distribution of the number of generations, i.e.

Equation 2:



from which we obtained the likelihood function L_2 for the observed number of generations, derived from $Pr(q \le h)$ - $Pr(q \le h-1)$ for h > 1, i.e.

and so forth. The total likelihood was given by the product of L_1 and L_2 . The maximum likelihood method was employed to statistically infer the parameters, and the profile likelihood-based confidence intervals (CI) were computed. To account for both stochasticity and parameter uncertainty in calculating the outbreak size

www.eurosurveillance.org

Equation 3:

 $L_2(R_0, k; h)$



distribution and the risk of observing each generation of cases, the covariance matrix was used to draw random samples of R_{o} and k from a bivariate normal distribution with the correlation parameter informed by the matrix. The simulations were run 10,000 times, allowing us to take percentile points for the calculation of uncertainty bounds.

Results

Figure 1 illustrates the original data employed to quantify our model.

The distribution of the total number of cases was right skewed, including two outbreaks with a total of at least eight cases. Excluding the Middle East countries, only the ongoing South Korean outbreak was the one that involved eight or more cases. With regard to the number of generations, three quarters of the importations (27/36) did not result in any secondary transmission. Secondary transmissions were observed in Iran, Jordan, Kuwait, France, Republic of Korea, Oman (twice), Tunisia and the United Kingdom. Excluding Middle East countries, 19 of 23 importations did not generate any secondary cases (Table 1). Among the total of 36 importations, generation 3 (or the so-called quaternary cases) was observed only for the ongoing South Korean outbreak.

Table 2 shows the estimates of R_0 and k. Based on a total of 36 events, R_0 and k were estimated at 0.75 (95% CI: 0.54–1.09) and 0.14 (95% CI: 0.06–0.32), respectively.

The value of k was substantially smaller than 1, indicating that the distribution of secondary cases per single primary case was highly over-dispersed. Analysing the 23 importation events out of the Middle East countries, the estimates of R_0 and k were 0.81 (95% CI: 0.49–1.46) and 0.07 (95% CI: 0.02–0.21), respectively. These estimates were not significantly different from those obtained using the total set of 36 importation events. For this reason, simulations were conducted using estimates derived from the full set of 36 importation events.

Importation events of Middle East respiratory syndrome (n = 36)



Middle East countries

Other than Middle East countries

A. The observed number of importation events as a function of the total number of cases. An importation event frequently ends up with only the imported (index) case, i.e. without generating any secondary cases.

B. Observed number of importation events by total number of generations observed for each importation. Generation o represents the imported (index) case, generation 1 represents secondary cases produced by the imported case, and so forth.

TABLE 1

Importation of Middle East respiratory syndrome to the 23 countries outside the Middle East that have experienced case until 1 July 2015 (n = 208 cases)

Country	Generation	Total number of cases
Algeria	0	1
Algeria	0	1
Austria	0	1
China	0	1
France	1	2
Germany	0	1
Greece	0	1
Italy	0	1
Malaysia	0	1
The Netherlands	0	1
The Netherlands	0	1
Philippines	0	1
Philippines	0	1
South Korea	3	181
Thailand	0	1
Tunisia	1	2
Tunisia	0	1
United Kingdom	1	4
United States	0	1
United States	0	1

The generation column represents the total number of generations (e.g. o indicates that the imported index case did not generate any secondary cases), while the total number of cases represents the cumulative number of confirmed cases including the index case (e.g. 1 indicates that the imported index case did not generate any secondary cases). For instance, in France, there was a secondary transmission, causing generation 1, but there was only 1 secondary case without tertiary case, and thus, the total number of cases was

According to our classification, Turkey was included in the Middle East.

Figure 2 shows the expected total number of cases and the risk of observing each generation conditional on an importation event.

The risk of observing at least one secondary transmission was 22.7% (95% Cl: 19.3–25.1) (Figure 2A). The risks of observing generations 2, 3 and 4 were, respectively, 10.5%, 6.1% and 3.9% (Figure 2B). When generation 2 (tertiary cases) was observed, the conditional risk of observing the next generation (quaternary cases) was as large as 63.6% (95% Cl: 46.7–74.4) (Figure 2C). The outbreak size distribution appeared to be highly skewed (Figure 2D). Assuming an importation occurred, the risk of observing eight or more cases in total would be 10.9% (95% Cl: 7.6–13.6).

Discussion

The present study analysed importation events of MERS with a particular focus on the associated outbreak size

FIGURE 2

Probabilities of observing multiple generations of Middle East respiratory syndrome cases given one case importation



A. Frequency distribution of the probability of observing at least one secondary case caused by an imported (index) case, based on a total of 10,000 simulation runs.

B. Probability that the transmission survives to a specific generation given an imported (index) case.

C. Conditional probability that the transmission goes extinct at the particular generation given case(s) in the corresponding generation. Until 20 June 2015, cases of MERS up to generation 3 (i.e. or the so-called quaternary cases) have been diagnosed in South Korea.

D. Frequency distribution of the total number of cases given an imported case.

In panels B, C and D, filled circles represent the posterior median of simulations, while whiskers extend to upper and lower 95% credible intervals, based on 10,000 posterior resampling simulation runs.

and number of disease generations arising from each importation event. Our findings indicate that if a case of MERS was imported, at least one secondary transmission event would be observed with a probability of 22.7%. The risk of involving tertiary, quaternary and quinary cases was also calculated (Figure 2B). Although our study only relied upon importation events consisting of a small number of clusters, the estimated R_{\circ} was broadly consistent with published estimates that analysed larger cluster datasets mainly observed in Middle East countries [3-5] and was smaller than estimates derived from the early phase of hospitalassociated outbreaks [13]. Considering that countries at risk of importation (i.e. countries without infected animal reservoirs) have had to confront the uncertainty associated with the risk of experiencing a case importation [14,15,16], our modelling analyses could facilitate quantitative risk assessment.

An important outcome of the present study is that the risk of observing multiple generations of MERS cases was estimated at 22.7% and that of a tertiary case at

Estimated transmission potential and dispersion parameter of Middle East respiratory syndrome based on imported case data

	Basic reproduction number (95% Cl)ª	Dispersion parameter (95% Cl)
All importation events (n = 36)	0.75 (0.54–1.09)	0.14 (0.06–0.32)
Importation events in countries other than Middle East $(n = 23)^b$	0.81 (0.49–1.46)	0.07 (0.02–0.21)

CI: confidence interval.

 $^{\rm a}$ 95% confidence intervals were derived from the profile likelihood.

^b Excluded Middle East countries are: Egypt, Iran, Jordan, Kuwait, Lebanon, Oman, Turkey and Yemen.

10.5% in our model. Since the distribution of secondary cases per single primary case is highly over-dispersed, superspreading events can occur, and thus, the expected total number of cases is highly variable. The finding echoes a recent re-analysis of clusters of MERS cases reported up to August 2013 [17]. Of course, we can expect that secondary transmission events could be prevented by a combination of contact tracing, monitoring suspected cases, early diagnosis and isolation of infectious individuals. Besides, the present study suggests that countries at risk of importation should keep in mind that a large cluster of cases with multiple generations may well occur, even though R_0 is clearly below the epidemic threshold at 1.0 [18].

In addition to the risk of observing a certain number of generations following an imported case, we also calculated the conditional risk of observing the next generation of case(s). This is in line with a risk assessment in real time: because the exact number of cases in a single generation cannot be manually counted during the course of an outbreak, it is reasonable to calculate the conditional risk given a generation where the conditional probability of observing the next generation is usually greater than 50%.

Two important limitations should be noted. Firstly, our exercise regarded each observed importation event as a random draw governed by the proposed probability model. Indeed, this assumption is unavoidable for fitting a branching process model to the data [3,4]. While the assumption may be common among modelling studies, it did not allow us to account for the variable type and effectiveness of interventions, especially at later generations of cases in each cluster. Secondly, MERS outbreaks have frequently been amplified in healthcare settings [6,19,20], but we limited ourselves to accounting for individual heterogeneity in a general sense. An improvement on this point was difficult, because MERS outbreaks have been seen mostly in healthcare settings without large-scale community transmission. The transmission dynamics in and out of healthcare settings have not been consistently characterised across individual outbreaks of MERS.

Despite these limitations, the present study successfully characterised the risk of observing a certain number of cases and generations given a case importation of MERS. The risk of at least one secondary case in our model was 22.7%, and that of a tertiary case was 10.5%. Once an untraced case is imported, countries at risk should assume that the secondary transmission risk as well as the risk of observing multiple generations of cases exists and should be ready to respond effectively by following their preparedness plans to manage emerging infectious diseases.

Acknowledgements

HN received funding support from the Japan Society for the Promotion of Science (JSPS) KAKENHI Grant Numbers 26670308 and 26700028, Japan Agency for Medical Research and Development, the Japan Science and Technology Agency (JST) CREST program and RISTEX program for Science of Science, Technology and Innovation Policy. GC acknowledge financial support from the Division of International Epidemiology and Population Studies, The Fogarty International Center, United States National Institutes of Health, funded in part by the Office of Pandemics and Emerging Threats at the United States Department of Health and Human Services, as well as support from grants NSF grant 1414374 as part of the joint NSF-NIH-USDA Ecology and Evolution of Infectious Diseases programme, United Kingdom Biotechnology and Biological Sciences Research Council grant BB/Moo8894/1 and NSF-IIS Grant#1518939. The funders had no role in study design, data collection and analysis, decision to publish, or preparation of the manuscript.

Conflict of interest

None declared.

Authors' contributions

HN conceived mathematical modelling method and analysed the data. HN, YM, GC and MS drafted and revised the manuscript.

References

Zumla A, Hui DS, Perlman S. Middle East respiratory syndrome. Lancet. 2015. Corrected proofs in press. http://dx.doi. org/10.1016/S0140-6736(15)60454-8

- World Health Organization (WHO). Global Alert and Response (GAR). Coronavirus infections. Geneva: WHO. [Accessed: 22 Jun 2015]. Available from: http://www.who.int/csr/don/archive/ disease/coronavirus_infections/en/
- Cauchemez S, Fraser C, Van Kerkhove MD, Donnelly CA, Riley S, Rambaut A, et al. Middle East respiratory syndrome coronavirus: quantification of the extent of the epidemic, surveillance biases, and transmissibility. Lancet Infect Dis. 2014;14(1):50-6. http://dx.doi.org/10.1016/S1473-3099(13)70304-9 PMID:24239323
- 4. Breban R, Riou J, Fontanet A. Interhuman transmissibility of Middle East respiratory syndrome coronavirus: estimation of pandemic risk. Lancet. 2013;382(9893):694-9. http://dx.doi. org/10.1016/S0140-6736(13)61492-0 PMID:23831141
- Chowell G, Blumberg S, Simonsen L, Miller MA, Viboud C. Synthesizing data and models for the spread of MERS-CoV, 2013: key role of index cases and hospital transmission. Epidemics. 2014;9:40-51. http://dx.doi.org/10.1016/j. epidem.2014.09.011 PMID:25480133
- 6. Fisman DN, Leung GM, Lipsitch M. Nuanced risk assessment for emerging infectious diseases. Lancet. 2014;383(9913):189-90. http://dx.doi.org/10.1016/S0140-6736(13)62123-6 PMID:24439726
- European Centre for Disease Prevention and Control (ECDC). Severe respiratory diseases associated with Middle East respiratory syndrome coronavirus (MERS-CoV). Fifteenth update – 8 March 2015. Stockholm: ECDC, 2015. Available from: http://ecdc.europa.eu/en/publications/Publications/ MERS_update_08-Mar2014.pdf
- Thomas HL, Zhao H, Green HK, Boddington NL, Carvalho CF, Osman HK, et al. Enhanced MERS coronavirus surveillance of travelers from the Middle East to England. Emerg Infect Dis. 2014;20(9):1562-4. http://dx.doi.org/10.3201/eid2009.140817 PMID:25148267
- 9. Yavarian J, Rezaei F, Shadab A, Soroush M, Gooya MM, Azad TM. Cluster of Middle East respiratory syndrome coronavirus infections in Iran, 2014. Emerg Infect Dis. 2015;21(2):362-4. http://dx.doi.org/10.3201/eid2102.141405 PMID:25626079
- Al-Abaidani IS, Al-Maani AS, Al-Kindi HS, Al-Jardani AK, Abdel-Hady DM, Zayed BE, et al. Overview of preparedness and response for Middle East respiratory syndrome coronavirus (MERS-CoV) in Oman. Int J Infect Dis. 2014;29:309-10. http:// dx.doi.org/10.1016/j.ijid.2014.10.003 PMID:25447719
- Hijawi B, Abdallat M, Sayaydeh A, Alqasrawi S, Haddadin A, Jaarour N, et al. Novel coronavirus infections in Jordan, April 2012: epidemiological findings from a retrospective investigation. East Mediterr Health J. 2013;19(Suppl 1):S12-8. PMID:23888790
- 12. Nishiura H, Yan P, Sleeman CK, Mode CJ. Estimating the transmission potential of supercritical processes based on the final size distribution of minor outbreaks. J Theor Biol. 2012;294:48-55. http://dx.doi.org/10.1016/j.jtbi.2011.10.039 PMID:22079419
- Majumder MS, Rivers C, Lofgren E, Fisman D. Estimation of MERS-Coronavirus Reproductive Number and Case Fatality Rate for the Spring 2014 Saudi Arabia Outbreak: Insights from Publicly Available Data. PLoS Curr. 2014;6: pii:ecurrents.out breaks.98d2f8f3382d84f390736cd5f5fe133c. http://dx.doi. org/10.1371/currents.outbreaks.98d2f8f3382d84f390736cd5f5 fe133c PMID: 25685622
- 14. Poletto C, Gomes MF, Pastore y Piontti A, Rossi L, Bioglio L, Chao DL, et al. Assessing the impact of travel restrictions on international spread of the 2014 West African Ebola epidemic. Euro Surveill. 2014;19(42):20936. http://dx.doi. org/10.2807/1560-7917.ES2014.19.42.20936 PMID:25358040
- 15. Nishiura H, Mizumoto K, Ejima K, Zhong Y, Cowling B, Omori R. Incubation period as part of the case definition of severe respiratory illness caused by a novel coronavirus. Euro Surveill. 2012;17(42):20296. PMID:23098822
- 16. Ejima K, Aihara K, Nishiura H. Probabilistic differential diagnosis of Middle East respiratory syndrome (MERS) using the time from immigration to illness onset among imported cases. J Theor Biol. 2014;346:47-53. http://dx.doi. org/10.1016/j.jtbi.2013.12.024 PMID:24406808
- Kucharski AJ, Althaus CL. The role of superspreading in Middle East respiratory syndrome coronavirus (MERS-CoV) transmission. Euro Surveill. 2015;20(25):21167. Available from: http://www.eurosurveillance.org/ViewArticle. aspx?ArticleId=21167 PMID:26132768</jrn>
- (jrn>18. Bauch CT, Oraby T. Assessing the pandemic potential of MERS-CoV. Lancet. 2013;382(9893):662-4. http://dx.doi. org/10.1016/S0140-6736(13)61504-4 PMID:23831143
- Cowling BJ, Park M, Fang VJ, Wu P, Leung GM, Wu JT. Preliminary epidemiological assessment of MERS-CoV outbreak in South Korea, May to June 2015. Euro Surveill. 2015;20(25):21163. Available from: http://www.

eurosurveillance.org/ViewArticle.aspx?ArticleId=21163 PMID:26132767

20. Park HY, Lee EJ, Ryu YW, Kim Y, Kim H, Lee H, et al. Epidemiological investigation of MERS-CoV spread in a single hospital in South Korea, May to June 2015. Euro Surveill. 2015;20(25):21169. Available from: http://www. eurosurveillance.org/ViewArticle.aspx?ArticleId=21169 PMID:26132766

National point prevalence survey of healthcareassociated infections and antimicrobial use in French home care settings, May to June 2012

K Miliani (katiuska.miliani@sap.aphp.fr)¹, B Migueres^{1,2}, D Verjat-Trannoy¹, J M Thiolet³, S Vaux³, P Astagneau^{1,4}, the French Prevalence Survey Study Group⁵

- 1. Regional Coordinating Centre for Nosocomial Infection Control (CClin Paris Nord), Paris, France
- 2. Home Health Care of the Assistance Publique Hôpitaux de Paris (AP-HP), Paris, France
- 3. French Institute for Public Health Surveillance (Institut de Veille Sanitaire, InVS), Saint Maurice, France 4. Department of epidemiology and biostatistics, EHESP French School of Public Health, Rennes, France
- 5. The members of this group are listed at the end of the article

Citation style for this article:

Miliani K, Migueres B, Verjat-Trannoy D, Thiolet JM, Vaux S, Astagneau P, the French Prevalence Survey Study Group. National point prevalence survey of healthcare-associated infections and antimicrobial use in French home care settings, May to June 2012. Euro Surveill. 2015;20(27):pii=21182. Available online: http://www.eurosurveillance.org/ViewArticle.aspx?ArticleId=21182

Article submitted on 16 September 2014 / published on 09 July 2015

In May and June 2012, a national point prevalence survey (PPS) of healthcare-associated infections (HAIs) and antimicrobial use was conducted among French patients under home-based hospital care (HBHC). Data from 5,954 patients in 179 volunteer HBHC providers were collected. Prevalence of patients with at least one active HAI was 6.8% (95% confidence interval (CI): 6.1-7.4). Prevalence of those receiving at least one antimicrobial agent was 15.2% (95% CI: 14.3-16.1). More than a third (35.5%) of HAIs were HBHC-associated, 56% were imported from a healthcare facility and 8.5% of indeterminate origin. The main infection sites were urinary tract (26.6%), skin and soft tissue (17.6%), surgical site (15%), and pneumonia or other respiratory tract infections (13.5%). In multivariate analysis, three risk factors were associated with HBHC-associated infections: urinary catheter, at least one vascular catheter and a McCabe score 1 or 2. The most frequently isolated microorganism was Staphylococcus aureus (20.7%), 28.1% of them meticillin-resistant. Non-susceptibility to thirdgeneration cephalosporins was reported in 25.3% of Enterobacteriaceae, of which 16.1% were extended spectrum beta-lactamase-producing strains. The most prescribed antimicrobials were fluoroquinolones (16.1%), and third-generation cephalosporins (14.5%). PPS may be a good start in HBHC to obtain information on epidemiology of HAIs and antimicrobial use.

Introduction

Nowadays, healthcare-associated infections (HAIs) may occur at different steps of the care pathway from hospital to home care. Besides the fact that more and more patients receive high-tech home care, including home infusion therapy, tracheostomy care and ventilator support, dialysis and other highly invasive procedures, home care patients may have substantial host risk factors, including advanced age, chronic illness or immunosuppression [1,2]. Surveillance of HAIs is thus important in order to identify patients who are at risk of infection and to develop effective infection control prevention measures [1,2]. In the last decades, the importance of surveillance of HAI in the home care setting has been recognised but literature remains sparse [1-7].

In France, a national point prevalence survey (PPS) of HAIs has been organised in healthcare facilities (HCFs) every five years since 1996 as part of the HAI prevention strategy [8]. However, data are lacking concerning care delivered to patients under home-based hospital care (HBHC). This system is becoming an important part of the French healthcare system: in 2011, ca 300 HBHC have provided home healthcare to 12,000 patients each day, accounting for almost 4 million patient days [9].

The objectives of this paper were to describe the major characteristics of HAIs and antibiotic consumption in HBHC and to identify risk factors associated with HBHCassociated infections, based on the first national PPS conducted on patients under HBHC in 2012.

Methods

Setting

This study was conducted in HBHC providers which were invited to participate in the national 2012 PPS survey. This system is part of hospital care that provides complex medical and paramedical care to individuals in their home. In France, HBHC has to meet the same requirements as hospitals in terms of accreditation, quality and safety of care and prevention of HAIs [10]. They are general and versatile, public or private. Nevertheless, certain HBHC providers can specialise in a particular area of care (e.g. rehabilitation, obstetric or paediatric). Patients of any age, if covered by the national health insurance system, can be admitted with a family doctor's or hospital prescription [10,11]

The home care system is complex and involves a particular context of cooperation and coordination. Various participants are necessary for continuity of care, including the persons involved in the logistic implementations, the HBHC team (physicians in charge of the coordination, nurses, assistant nurses, midwives, physiotherapists, nutritionists etc.) and the team involved in the patient's wellbeing (e.g. family, home help, psychologist). The HBHC providers operate around the clock. The frequency of visits by a nurse varies according to the type of illness and the medical prescription but all patients receive at least one medical visit a week [10,11].

Study design and data collection

This study used the French national PPS protocol [12], which takes into account the European requirements for PPS [13]. However, the French PPS covered not only acute care hospitals, but also rehabilitation centres, long-term care facilities and HBHC providers. The latter had a specific protocol [14] involving a two-step methodology for data collection. All HBHC providers in France were invited to participate in the study between 14 May and 29 June 2012. Regional coordinating centres for nosocomial infection control (CClin) organised training courses on the use of the study protocol and on data collection, and provided technical assistance to local teams. All participating HBHC providers had up to one week during the study period to collect data from their patients in order to account for the extent of the geographical area they cover. A local coordinator, preferably a member of the hygiene team, was responsible for training and managing an investigation team including infection control practitioners or nurses. A senior nurse was responsible for organising visits to patients at home and for assigning a registered nurse or a midwife to help investigators collect data. Data collection was carried out in two steps. Firstly, at the patient's home, the registered nurse or midwife collected clinical data after informing the patient or their guardian about the study and obtaining verbal consent. Secondly, at the HBHC headquarters, the medical investigator completed the patient's questionnaire and confirmed the HAIs and the antimicrobial treatments by examining the patient's medical records.

Data collected included: date of PPS, date of patient admission to HBHC (starting date of home care), age, sex, clinical condition (whether the patient was immunocompromised or had active/advanced cancer and a McCabe score [13] that classifies the severity of underlying medical conditions, specialty area of the patient's care, presence of invasive devices on the day of the survey and whether the patient had one or more active HAIs and/or received antimicrobial treatment. For HAIs, date of onset, infection site, pathogens, origin of HAI (HBHC-associated, imported from a HCF or with an indeterminate origin) were included. Up to three different HAIs per patient and up to two pathogens per HAI could be recorded. Antimicrobial resistance data were collected for selected bug–drug combinations. For antimicrobial use, the type, number (up to five), route of administration and indication (when listed in the patient's medical record) were collected.

The European Centre for Disease Prevention and Control (ECDC) case definitions were used for most HAIs [13] and the McGeer criteria [15] for the diagnosis of pneumonia and respiratory tract infections. An HAI was considered active when signs and symptoms of the infection were present on the date of the survey or when signs and symptoms were no longer present but the patient was still on antimicrobial treatment for this infection on the survey date. HBHC-associated infections were those occurring in a patient during the process of care, neither present nor incubating at the time of starting home care (Day 1), for which the signs and symptoms became apparent after Day 2 and were not associated with a previous discharge from an HCF. Imported HAIs were those that were already present on Day 1 of starting home care or that developed in a patient before Day 3 and for which a discharge from an HCF had preceded the HBHC services (e.g. surgical site infections that met the case definition of an active HAI and occurred within 30 days of the date of surgery or within a year of the surgery in the case of an infection related to a surgically implanted device). For antimicrobial use, the Anatomical Therapeutic Chemical (ATC) classification system established by the World Health Organization (WHO) was used [16].

Data analysis

Data analysis was performed using Stata 11.2 (StataCorp Texas, US). The prevalence of HAIs was reported as the percentage of patients with at least one active HAI among the total number of patients. Analogously, the prevalence of antimicrobial use was reported as the percentage of patients receiving at least one antimicrobial agent among the total number of patients. Antimicrobial resistance was reported as the percentage of non-susceptible (intermediate or resistant) bacteria among the total number of isolates for which antimicrobial susceptibility testing (AST) results were available. Univariate and multivariate analyses were carried out in order to identify factors independently associated with HBHC-associated infections. Thus, patients with HAIs exclusively imported from an HCF or with an indeterminate origin were excluded from these analyses. In the univariate analysis, comparisons

Prevalence of infected patients according to clinical characteristics, national point prevalence survey in home care settings, France, May–June 2012 (n = 5,954)

	Patients	With HAIs	Prevalence ratio (95% Cl)	P ª	Patients ^b	With HBHC- associated infections	Prevalence ratio (95% Cl)	P ª	
	n (% _{column})	n (% ,)			n (% column)	n (%)			
Age group (years)	continii				Condition				
<1	149 (2.5)	1 (0.7)	0.1 (0.14-0.80)	(0.14-0.80) 148 (2.6) 0 (0.0)			NA		
1-17	127 (2.1)	4 (3.1)	0.5 (0.18–1.49)		125 (2.2)	2 (1.6)	0.7 (0.16-3.17)		
18-44	650 (10.9)	38 (5.8)	Reference		626 (11.0)	14 (2.2)	Reference	0.35	
45-74	2,665 (44.8)	207 (7.8)	1.4 (0.95–1.94)	(0.01	2,525 (44.3)	67 (2.7)	1.2 (0.67-2.13)		
75-84	1,412 (23.7)	94 (6.7)	1.1 (0.78–1.69)		1,353 (23.7)	35 (2.6)	1.2 (0.62-2.17)		
≥85	951 (16.0)	59 (6.2)	1.1 (0.70-1.62)		920 (16.1)	28 (3.0)	1.4 (0.72-2.63)		
Specialty area of patient's care									
Medical or paediatric	5,476 (92.0)	393 (7.2)	3.6 (1.91–6.83)	10.0001	5,226 (91.7)	143 (2.7)	4.4 (1.4–13.82)	10.01	
Other area of care ^c	478 (8.0)	10 (2.1)	Reference	(0.0001	471 (8.3)	3 (0.6)	Reference	(0.01	
Sex									
Female	2,995 (50.3)	194 (6.5)	Reference		2,880 (50.6)	79 (2.7)	Reference	0.09	
Male	2,959 (49.7)	209 (7.1)	1.1 (0.90–1.34)	0.37	2,817 (49.4)	67 (2.4)	0.9 (0.62–1.20)	0.38	
McCabe score						` `			
o Non-fatal disease	1,664 (28.0)	88 (5.3)	Reference		1,596 (28.0)	20 (1.3)	Reference		
1 Ultimately fatal disease	1,573 (26.4)	114 (7.2)	1.4 (1.05–1.86)		1,510 (26.5)	51 (3.4)	2.8 (1.63-4.64)	10.0001	
2 Rapidly fatal disease	1,342 (22.5)	108 (8.0)	1.6 (1.17–2.10)	0.02	1,283 (22.5)	49 (3.8)	3.1 (1.85-5.29)	(0.0001	
Missing/unknown	1,375 (23.1)	93 (6.8)	NA		1,308 (23.0)	26 (2.0)	NA		
Immunocompromised patients									
No	3,870 (65.0)	244 (6.3)	Reference		3,707 (65.1)	81 (2.2)	Reference		
Yes	1,512 (25.4)	127 (8.4)	1.4 (1.09–1.70)	0.01	1,437 (25.2)	52 (3.6)	1.7 (1.18–2.39)	0.01	
Missing/unknown	572 (9.6)	32 (5.6)	NA		553 (9.7)	13 (2.4)	NA		
Active/advanced cancer									
No	3,483 (58.5)	236 (6.8)	Reference		3,319 (58.3)	72 (2.2)	Reference		
Yes	2,005 (33.7)	148 (7.4)	1.1 (0.89–1.35)	0.04	1,926 (33.8)	69 (3.6)	1.7 (1.20-2.34)	0.001	
Missing/unknown	466 (7.8)	19 (4.1)	NA		452 (7.9)	5 (1.1)	NA		
At least one invasive device									
No	3,457 (58.1)	140 (4.0)	Reference		3,365 (59.1)	48 (1.4)	Reference		
Yes	2,497 (41.9)	263 (10.5)	2.8 (2.26-3.45)	KO.0001	2,332 (40.9)	98 (4.2)	3.0 (2.14–4.30)	(0.0001	
Urinary catheter									
No	5,188 (87.1)	328 (6.3)	Reference		4,965 (87.2)	105 (2.1)	Reference		
Yes	766 (12.9)	75 (9.8)	1.6 (1.23–2.09)	<0.0001	732 (12.8)	41 (5.6)	2.8 (1.90-3.98)	<0.01	
Tracheal intubation or tracheotom	у								
No	5,748 (96.5)	384 (6.7)	Reference		5,505 (96.6)	141 (2.6)	Reference		
Yes	206 (3.5)	19 (9.2)	1.4 (0.88-2.30)	0.15	192 (3.4)	5 (2.6)	1.0 (0.41-2.51)	0.97	
At least one catheter	,								
No	4,077 (68.5)	190 (4.7)	Reference		3,963 (69.6)	76 (1.9)	Reference		
Yes	1,877 (31.5)	213 (11.3)	2.6 (2.14-3.21)	<0.0001	1,734 (30.4)	70 (4.0)	2.2 (1.55-2.99)	(0.0001	
Peripheral vascular catheter									
No	5,792 (97.3)	364 (6.3)	Reference		5,562 (97.6)	133 (2.4)	Reference		
Yes	162 (2.7)	39 (24.1)	0.2 (0.14-0.31)	<0.0001	135 (2.4)	13 (9.6)	0.2 (0.13-0.42)	(0.0001	
Central vascular catheter			<u> </u>			•			
No	5,812 (97.6)	380 (6.5)	Reference		5,572 (97.8)	139 (2.5)	Reference		
Yes	142 (2.4)	23 (16.2)	0.4 (0.23-0.57)	<0.0001	125 (2.2)	7 (5.6)	0.4 (0.20-0.94)	0.03	
Peripherally inserted central cath	eter					•			
No	5,795 (97.3)	368 (6.4)	Reference		5,568 (97.7)	141 (2.5)	Reference		
Yes	159 (2.7)	35 (22.0)	4.2 (2.82–6.15)	(0.0001	129 (2.3)	5 (3.9)	1.6 (0.63-3.85)	0.34	
Implantable venous access device									
No	4,823 (81.0)	300 (6.2)	Reference		4,630 (81.3)	107 (2.3)	Reference		
Yes	1,131 (19.0)	103 (9.1)	1.5 (1.20–1.91)	0.001	1,067 (18.7)	39 (3.7)	1.6 (1.10-2.33)	0.01	
Subcutaneous catheter									
No	5,624 (94.5)	380 (6.8)	Reference		5,378 (94.4)	134 (2.5)	Reference		
Yes	330 (5.5)	23 (7.0)	1.0 (0.67–1.60)	0.88	319 (5.6)	12 (3.8)	1.5 (0.84–2.79)	0.16	
Total	5,954	403 (6.8)			5,697	146 (2.6)			

CI: confidence interval; HAI: healthcare-associated infection; HBHC: home-based hospital care; NA: not applicable.

 $^{\rm a}$ $\it P$ value of Pearson's chi-squared test. Significant values are highlighted in bold.

^b Patients with HAI exclusively imported from a healthcare facility or with an indeterminate origin were excluded from this analysis (n = 257 patients).

^c This category covers patients receiving psychiatric/mental healthcare, antepartum or post-partum care, rehabilitation and physical therapy and other care. Among the patients who received psychiatric/mental healthcare or antepartum care, none presented an infection.

Relative percentage (site-specific) of healthcare-associated infections by origin of infection, national point prevalence survey in home care settings, France, May-June 2012 (n = 420)



BSI: bloodstream infection; HAI: healthcare-associated infection; HBHC: home-based hospital care.

Independent risk factors of infections associated with home-based hospital care, national point prevalence survey in home care settings, France May–June 2012 (n = 5,656)

	Two-level random intercept model ^a				
Variables	Full model		Final model		
Vallables	OR (95% CI)	р	OR (95% CI)	р	
Active/advanced cancer	1.15 (0.69–1.89)	0.18	NA	NA	
Immunocompromised patients	0.91 (0.11–1.20)	0.32	NA	NA	
Receiving medical or paediatric care	2.10 (0.58–7.52)	0.26	NA	NA	
McCabe score 1 or 2	1.61 (0.91–2.87)	0.10	1.82 (1.07–3.08)	0.03	
Urinary catheter	2.35 (1.58–3.49)	<0.0001	2.38 (1.61–3.52)	<0.0001	
At least one vascular catheter	1.82 (1.24–2.66) 0.002		1.89 (1.33–2.70)	<0.0001	
		Model validat	n results		
	Full model		Final model		
Log likelihood	-626.99		-629.91		
Level 2 intercept variance (uoj)	0.73; SE (0.27)		0.74; SE (0.27)		
Intra-class correlation	0.18; SE (0.05)		0.18; SE (0.05)		
Likelihood-ratio test of rho (p)	<0.0001		<0.0001		
Akaike information criterion (AIC)	1,275.97		1,271.81		
Bayesian information criterion (BIC)	1,349.02		1,311.65		
Total number of patients	5,656		5,656		
Number of home care providers	160		160		
Number of patients with HBHC-associated infections	145		145		

CI: confidence interval; HBHC: home-based hospital care; NA: not applicable; OR: odds ratio; SE: standard error.

^a Output model obtained by retaining the significant variables (p<0.05).

Patients with healthcare-associated infections exclusively imported from a healthcare facility or with an indeterminate origin were excluded from this analysis, as were HBHC that included fewer than five patients (nine HBHC and 41 patients).

between infected and non-infected patients were performed using the chi-squared test and expressed as prevalence ratios. Multivariate analysis was conducted using logistic regression with all variables that had p < 0.2 in the univariate analysis. Multivariate analysis was completed by a two-level random intercept logistic model, considering patients clustered in their respective HBHC. The Stata command *xtmelogit* was used to run analyses and data from HBHC that included more than five patients. The final model was computed with a manual stepwise backward elimination. All tests were considered as significant at p < 0.05 in the whole analysis. The -2 log likelihood ratio test and lowest Akaike information criterion score were evaluated in order to determine the model with the best fit.

Results

Data from 5,954 patients in 179 HBHC providers were collected. More than half (55%) of participating providers were public, 35% were private for-profit and 10% were private non-profit. Private for-profit providers included most patients (45.6%). The median number of patients per HBHC was 19 (interquartile range (IQR): 10–35). Most patients (88.4%) received medical care, 3.6% paediatric care, 3.3% psychiatric or mental healthcare, 3.2% antepartum or post-partum care, 1.2% rehabilitation and physical therapy and 0.3% received other care. The median length of home healthcare was

35 days (IQR: 12–96) and only 4.3% had received home healthcare for less than two days on the day of survey.

The median patient age was 69 years (IQR: 55–81) and the male-to-female sex ratio was 1. A quarter of patients were immunocompromised, a third presented an active or advanced cancer and nearly a half (48.9%) were classified as having fatal prognosis (McCabe score 1 or 2). On the day of the survey, 42% of patients presented at least one invasive device, 31.5% at least one vascular or subcutaneous catheter (mostly an implantable venous access device in 19% of patients), 13% a urinary catheter and 3.5% a tracheal intubation or tracheostomy (Table 1).

Healthcare-associated infections

A total of 420 HAIs in 403 patients were reported. The prevalence of patients with at least one active HAI was 6.8% (95% confidence interval (CI): 6.1–7.4). Most of the infected patients (n=387, 96.0%) had only one HAI, 15 (3.7%) had two HAIs and one patient (0.3%) had three HAIs on the day of the survey. The prevalence of patients with at least one HAI was not significantly different for HBHC with different ownership status. Among the patients who received psychiatric/mental health-care or antepartum care, none presented an infection. The HAI prevalence was significantly lower (p<0.001)

Distribution of microorganisms isolated from healthcare-associated infections, national point prevalence survey in home care, France, May-June 2012 (n = 324)



in patients younger than 18 years (1.8%) than in patients 18 years and older (7%). Overall, 149 (35.5%) infections in 146 patients were HBHC-associated infections (prevalence: 2.5%; 95% Cl: 2.1–2.9), 235 (56%) infections in 228 patients were imported from a healthcare setting (mainly from acute care facilities) and 36 infections (8.5%) in 34 patients had an indeterminate origin. The most common HAIs were urinary tract infections (UTIs), followed by skin and soft tissue infections (SSTIs), surgical site infections (SSI) and pneumonia or other lower respiratory tract infections (LRTIs). UTIs and pneumonia or other LRTIs were the most frequent infections reported as HBHC-associated (Figure 1). Surgical site infections accounted for 26.4% of the 235 infections reported as imported from an HCF.

Risk factors for HBHC-associated infection

Several patient characteristics were associated with higher risk in the univariate analysis: patients who received medical or paediatric care, McCabe score > o, immunocompromised patients, active/advanced cancer, at least one invasive device, a urinary catheter or at least one vascular catheter (Table 1). When these factors were analysed using a two-level random effect logistic model, the presence of a urinary catheter (odds ratio (OR) = 2.38; 95% Cl: 1.61–3.52), the presence of at least one vascular catheter (OR = 1.89; 95% CI: 1.33-2.70) and McCabe score 1 or 2 (OR = 1.82; 95% CI: 1.07-3.08) were the independent factors associated with HBHC-associated infections (Table 2).

Isolated microorganisms and antimicrobial susceptibility

A positive microbiology result was available for 274 (65.2%) HAIs (any origin): a single microorganism was reported for 224 HAIs (53.3%); two or more were reported for 50 (11.9%). Among the 324 microorganisms isolated, the most common were *Enterobacteriaceae* (41%) followed by Gram-positive cocci (40%). *Staphylococcus aureus* was the most frequently isolated microorganism (21%), mainly in skin and soft tissue infections, followed by *Escherichia coli* (20%), mostly in urinary tract infections (Figure 2).

Among the 257 isolates concerned by selected bugdrug combinations, 181 (70%) had available AST results. Listing only strains with at least 20 isolates tested, the available results were: 57 of 67 S. aureus isolates, 23 of 36 *Pseudomonas aeruginosa* isolates and 87 of 133 *Enterobacteriaceae* isolates, mainly *E. coli* isolates (46 of 87 with known AST results). Meticillin resistance was reported in 16 of 57 S. aureus isolates with known AST results, including two vancomycin non-susceptible

Antimicrobial use: prevalence, indication, route of administration and reason in patient charts/notes, national point prevalence survey in home care settings, France, May–June 2012 (n = 179 home-based hospital care providers, n = 5,954 patients)

	Patients u	nder antimicrobial treatment ^a	Antimicrobial agents		
		Prevalence (95% CI)⁵		Relative % ^c	
Total	906	15.2 (14.3–16.1)	1,163	100	
Indication of antimicrobial treatment					
Treatment intended for community infection	346	5.8 (5.2–6.4)	462	39.7	
Treatment intended for healthcare-associated infection	343	5.8 (5.2-6.4)	446	38.3	
Medical prophylaxis	115	1.9 (1.6–2.3)	129	11.1	
Other indications ^d	48	0.8 (0.6-1.0)	53	4.6	
Surgical prophylaxis ^e	17	0.3 (0.1–0.4)	20	1.7	
Unknown indication	47	0.8 (0.6-1.0)	53	4.6	
Route of administration					
Oral	605	10.2 (9.4–10.9)	718	61.7	
Intravenous	302	5.1 (4.5-5.6)	387	33.3	
Intramuscular	23	0.4 (0.2–0.6)	23	2.0	
Subcutaneous	26	0.4 (0.3–0.6)	27	2.3	
Unknown	7	0.1 (0.0-0.2)	8	0.7	
Reason in patient's medical record					
Yes	743	12.5 (11.6-13.3)	973	83.7	
No	150	2.5 (2.1-2.9)	164	14.1	
Missing data in the questionnaire	21	0.4 (0.2-0.5)	26	2.2	

CI: confidence interval.

^a Patients receiving a least one antimicrobial agent.

^b Prevalence of antimicrobial use in each category.

^c Percentage among total number of antimicrobials (relative percentage).

^d This category included antimicrobials used for other indications: e.g. erythromycin as prokinetic agent or when the same antimicrobial agent was prescribed for more than one indication.

^e Surgical intervention does not occur in home-based hospital care, however, surgical prophylaxis was reported for 17 patients of whom 16 received surgical prophylaxis for longer than two days.

The sum of patients treated, by indication, route of administration or reason of antimicrobial treatment, may not be equal to the total number of patients treated with at least one antimicrobial, as the same patient could have had more than one antimicrobial treatments.

(intermediate) isolates. Resistance to third-generation cephalosporins was reported in eight of 23 P. aeruginosa isolates and in 22 of 87 *Enterobacteriaceae*, 14 of them were extended spectrum beta-lactamase (ESBL)-producing strains. Non-susceptibility to carbapenems was reported in six of 23 *P. aeruginosa* isolates and in two of 87 *Enterobacteriaceae* (which were *E. coli* strains).

Antimicrobial use

A total of 906 patients received at least one antimicrobial agent (prevalence: 15.2%; 95% Cl: 14.3–16.1). Among them, 687 (75.9%) patients received one antimicrobial agent, 187 (20.6%) received two antimicrobials and 32 (3.5%) received three or more antimicrobial agents. A total of 1,163 antimicrobial prescriptions were reported (68 different molecules), which corresponds to an average of 1.3 antimicrobial agents per patient receiving an antimicrobial treatment. On the day of the survey, 85% of patients with an HAI received at least one antimicrobial. The prevalence of patients receiving at least one

antimicrobial agent was highest in patients between 1 and 17 years of age (32.3%) and lowest among patients younger than 1 year (4.0%). It was also significantly higher (p < 0.0001) among men than among women (17.3% vs 13.2%) and highest among immunocompromised patients (20.8%). Furthermore, patients were more likely to receive at least one antimicrobial agent when they had at least one invasive device (23.3% with invasive device vs 9.4% without) or at least one catheter (26.6% with catheter vs 10% without) or a urinary catheter (18.7% with urinary catheter vs 14.7% without).

Antimicrobials were most frequently prescribed for treatment of an infection (78.1%): community-acquired infection (39.7%) or HAI (38.3%). Medical prophylaxis was the indication in 11.1% of prescriptions (Table 3). The most common infections treated were: SSTI (23.8%), pneumonia and LRTI (20.3%), bone or joint infections (17.3%) and UTI (14.6%). The route of administration was mostly oral (61.7%) and the reason for antimicrobial use was documented in the patient's medical records for 83.7% (Table 3).

Distribution of antimicrobial agents by main indication, national point prevalence survey in home-care settings, France May–June 2012 (n = 1,163)

Top antimicrobial agents (accounting for 95.2% of use) n (%)		All indications	Treatment for community infections	Treatment for healthcare- associated infections	Medical prophylaxis	Other ^a indications
		n (%)	n (%)	n (%)	n (%)	
Antimic	crobial agents, total	1,163 (100)	462 (39.7)	446 (38.3)	129 (11.1)	53 (4.6)
Fluoroq	uinolones (Jo1MA)	187 (16.1)	77 (16.7)	80 (17.9)	10 (7.8)	7 (13.2)
	Ciprofloxacin (Jo1MAo2)	72 (6.2)	29 (6.3)	36 (8.1)	3 (2.3)	2 (3.8)
	Ofloxacin (Jo1MAo1)	61 (5.2)	25 (5.4)	23 (5.2)	3 (2.3)	2 (3.8)
	Levofloxacin (Jo1MA12)	40 (3.4)	16 (3.5)	17 (3.8)	2 (1.6)	3 (5.7)
Third-g	eneration cephalosporins (Jo1DD)	169 (14.5)	72 (15.6)	67 (15.0)	11 (8.5)	11 (20.8)
	Ceftriaxone (Jo1DDo4)	109 (9.4)	47 (10.2)	40 (9.0)	7 (5.4)	9 (17.0)
	Cefixime (Jo1DDo8)	26 (2.2)	10 (2.2)	12 (2.7)	1 (0.8)	2 (3.8)
	Ceftazidime (Jo1DDo2)	18 (1.5)	8 (1.7)	9 (2.0)	1 (0.8)	NA
Combin inhibito	ations of penicillins, incl. beta-lactamase ors (Jo1CR)	153 (13.2)	74 (16.0)	48 (10.8)	14 (10.9)	6 (11.3)
	Amoxicillin and enzyme inhibitor (Jo1CRo2)	127 (10.9)	61 (13.2)	35 (7.8)	14 (10.9)	6 (11.3)
	Piperacillin and enzyme inhibitor (Jo1CRo5)	25 (2.1)	13 (2.8)	12 (2.7)	NA	NA
Combinations of sulfonamides and trimethoprim, incl. derivatives (Jo1EE)		95 (8.2)	22 (4.8)	20 (4.5)	42 (32.6)	7 (13.2)
	Sulfamethoxazole and trimethoprim (Jo1EE01)	95 (8.2)	22 (4.8)	20 (4.5)	42 (32.6)	7 (13.2)
Penicill	ins with extended spectrum (Jo1CA)	83 (7.1)	37 (8.0)	29 (6.5)	8 (6.2)	2 (3.8)
	Amoxicillin (Jo1CAo4)	81 (7.0)	37 (8.0)	27 (6.1)	8 (6.2)	2 (3.8)
Strepto	gramins (Jo1FG)	51 (4.4)	15 (3.2)	30 (6.7)	1 (0.8)	2 (3.8)
	Pristinamycin (Jo1FG01)	51 (4.4)	15 (3.2)	30 (6.7)	1 (0.8)	2 (3.8)
Carbap	enems (Jo1DH)	49 (4.2)	20 (4.3)	26 (5.8)	NA	1 (1.9)
	Imipenem and enzyme inhibitor (Jo1DH51)	36 (3.1)	16 (3.5)	17 (3.8)	NA	1 (1.9)
Antibio	tics for treatment of tuberculosis (Jo4AB)	42 (3.6)	12 (2.6)	27 (6.1)	NA	2 (3.8)
	Rifampicin (Jo4ABo2)	41 (3.5)	12 (2.6)	26 (5.8)	NA	2 (3.8)
Triazole	e derivatives (Jo2AC)	35 (3.0)	16 (3.5)	10 (2.2)	3 (2.3)	1 (1.9)
	Fluconazole (Jo2ACo1)	30 (2.6)	14 (3.0)	9 (2.0)	2 (1.6)	NA
Other a	ntibacterials (Jo1XX)	35 (3.0)	12 (2.6)	22 (4.9)	NA	NA
	Daptomycin (Jo1XX09)	19 (1.6)	4 (0.9)	15 (3.4)	NA	NA
Imidazo	ole derivatives (Jo1XD)	33 (2.8)	19 (4.1)	4 (0.9)	6 (4.7)	2 (3.8)
	Metronidazole (Jo1XDo1)	33 (2.8)	19 (4.1)	4 (0.9)	6 (4.7)	2 (3.8)
Glycope	eptide antibacterials (Jo1XA)	31 (2.7)	13 (2.8)	18 (4.0)	NA	NA
	Vancomycin (Jo1XAo1)	21 (1.8)	8 (1.7)	13 (2.9)	NA	NA
Other a	minoglycosides (Jo1GB)	31 (2.7)	14 (3.0)	12 (2.7)	2 (1.6)	2 (3.8)
Macroli	des (Jo1FA)	30 (2.6)	11 (2.4)	7 (1.6)	8 (6.2)	3 (5.7)
Beta-la	ctamase-resistant penicillins (Jo1CF)	23 (2.0)	8 (1.7)	10 (2.2)	1 (0.8)	1 (1.9)
Lincosa	mides (Jo1FF)	23 (2.0)	10 (2.2)	11 (2.5)	1 (0.8)	NA
Beta-la	ctamase-sensitive penicillins (Jo1CE)	20 (1.7)	3 (0.6)	NA	13 (10.1)	1 (1.9)
Tetracyclines (Jo1AA)		17 (1.5)	7 (1.5)	2 (0.4)	3 (2.3)	4 (7.5)

NA: not applicable.

^a This category included antimicrobials used for other indications: e.g. erythromycin as prokinetic agent or prescription of a same antimicrobial agent for more than one indication.

Only levels 4 and 5 of the Anatomical Therapeutic Chemical classification system [16] are shown. Individual sums may not add up to the totals because only the most frequent antimicrobials are shown here.

The categories 'unknown indication' and 'surgical prophylaxis' represented 4.6% and 1.7% of the total, respectively, and are included in the first column.

Antibacterials for systemic use (ATC group Jo1) accounted for 91.6% of all reported antimicrobials. Antimycotics for systemic use (ATC group Jo2) accounted for 4.0% of the total reported antimicrobials. The most widely used antimicrobial agents at ATC level 4 [16] were fluoroquinolones (16.1%), followed by third generation cephalosporins (14.5%) and combinations of penicillins with beta-lactamase inhibitors (13.2%), mainly prescribed for the treatment of infections. For medical prophylaxis, combinations of sulphonamides and trimethoprim were the most common group (32.6%). At ATC level 5, the most frequently prescribed antimicrobial agent was amoxicillin, with enzyme inhibitor representing 10.9% of all antimicrobials. It was the most frequently used drug in treatment of community infections, followed by ceftriaxone (9.4%) and sulfamethoxazole with trimethoprim (8.2%), mainly prescribed for medical prophylaxis (Table 4).

Discussion

To our knowledge, our study is the first to provide estimates of HAIs and antimicrobial use in HBHC in a European country based on a large multicentre patientbased sample. The prevalence of patients with at least one HAI was slightly higher in our study than those found in the PPS conducted in HCFs [17], however only a third of the total were HBHC-associated infections. Our home care population was at high risk for HAIs with heavy underlying conditions, including diseases with poor prognosis, and with frequent exposure to invasive procedures (especially urinary and vascular catheters) and to antimicrobial agents for either community infection or HAI (mainly fluoroquinolones and third-generation cephalosporins). In addition, our study provides critical data on antimicrobial susceptibility, especially MRSA and ESBL-producing strains.

Our study covered almost 60% of HBHC providers registered in France by the National Agency for Information on Hospital Care (ATIH) [9]. To date, few HAI prevalence studies in HBHC settings have been published despite the growing use of home care services in the recent years [1,4,9]. This could be partly explained by the fact that data collection in the home care setting is more difficult than in HCFs owing to the geographical dispersion of homes, difficulty in tracking clinical and laboratory data, and the multiple healthcare workers. In our study, data collection was facilitated by a two-step methodology, previously tested in 2007 in a French pilot HBHC [18] and by the technical and methodological support provided by regional reference centres. Dwyer et al. [19], in a recently published study in the United States on a national sample representative of people receiving home care, reported that 11.5% of individuals had an infection at the time of the survey, which is higher than the rate found in our study. However, the most common infections including UTIs, pneumonia and cellulitis were the same as ours. However, in the study by Dwyer et al., the study design did not allow determining whether infections were resolved or ongoing or whether infections were associated with the

community or with a previous healthcare exposure or with the current home care. In our study, the origin of HAIs was recorded: HBHC-associated infections were defined as those occurring in a patient during the process of care, neither present nor incubating at the time of starting home care (Day 1), for which the signs and symptoms became apparent after Day 2 and were not associated with a previous discharge from an HCF. In another American study, Manangan et al. [4] reported that 16% of home care patients had infections during the study period; 8% of these infections were reported as being acquired at home, which differs significantly from our study. Compared with the *Healthcare* Associated infections and antimicrobial use in Long-Term care facilities (HALT) study conducted in Europe in LTCFs and nursing homes (NHs) [20], the prevalence of infected residents in French NHs was similar to our prevalence of HBHC-associated infections.

Compared with included patients from HCFs [17], our studied patients were older, more likely to have been exposed to at least one invasive device, more frequently immunocompromised or suffering from an active cancer and more likely to have a diagnosis that was rapidly or ultimately fatal than patients included from HCFs. In our study, many individual patient characteristics were associated in the univariate analysis with a HBHC-associated infection, but only the presence of invasive devices and underlying conditions was associated with HAI in the multivariate analysis. This result was obtained using a two-level random intercept logistic model allowing adjustment of the risk estimates for random variations among HBHC, meaning that the results were not influenced by differences between HBHC providers.

In our study, a microbiological diagnosis was made in two thirds of HAIs, as most of the case definitions of HAIs were mainly based on clinical criteria. In addition, AST results were available for the majority of selected bug-drug combinations. Among the few published prevalence studies in home care, only two French pilot studies [5,18] reported microbiological data on HAIs. S. aureus was the main pathogen isolated in our study, in contrast to results found in PPS in HCFs where E. coli was most frequently isolated [17]. The rates of ESBLproducing strains as well as carbapenemase-producing *P. aeruginosa* were as high in HBHC as in HCF. Emerging ESBL-producing strains and carbapenemase-producing bacteria remain a rare but scrutinised phenomenon in France. The higher antimicrobial non-susceptibility estimated in our study should therefore be interpreted with caution because the number of isolated microorganisms with information on AST was small.

With regard to antimicrobial use, our study is, to our knowledge, the first published study which presents data about antimicrobial use in the HBHC setting. Some studies reported data on antimicrobial use in nursing home residents [20-24] and others focused only on outpatient parenteral antimicrobial therapy. Most of these studies are not directly comparable with our study because of different patient populations and different antimicrobial classification. For instance, in the 2010 HALT study [20], the prevalence of residents in French NHs receiving at least one antimicrobial agent was lower than the prevalence of patients who received at least one antimicrobial agent in our study. Penicillins, quinolones and other beta-lactams were the most frequently prescribed antimicrobials in the HALT study [20]. In addition, the prevalence of patients receiving at least one antimicrobial agent was slightly lower in our study when compared with those in HCFs [17]. More guidance on the use of antimicrobials for infection or prophylaxis is needed. Overuse and misuse of antimicrobials have resulted in the emergence of multidrug-resistant organisms; monitoring the use of antimicrobials has become a concern in all HCFs, and home care settings should not be an exception.

As is usual in prevalence study designs, some methodological issues have to be raised. Firstly, this study does not allow assessment of the temporal relationship between exposure and outcome, as in other point-prevalence studies, resulting in a possible overrepresentation of infections of long duration (e.g. skin and soft tissue infections) and underestimation of more time-limited infections (e.g. infectious diarrhoea) [25,26]. Secondly, there was a potential risk of selection bias because the HBHC participating were not a random sample of HBHC settings in France. Finally, due to the large-scale patient-based approach, we could only investigate certain risk factors and may have missed some confounding factors (e.g. parenteral nutrition, comorbidities, some patient characteristics or potential health and safety hazards in the home) [1,2,27,28]. On the other hand, data guality of the survey was controlled by training investigators, searching for missing data, validation of clinical diagnosis by a supervisor and support from regional reference centres. Standardised criteria for infection diagnosis were based on ECDC case definitions for most HAIs and on the McGeer criteria [15] for the diagnosis of pneumonia and respiratory tract infections. Indeed, radiological diagnosis for the latter infections may not be available in HBHC settings. In addition, variability due to HBHC differences was taken into account using a two-level random logistic regression analysis. One additional benefit of this study is that it reinforced awareness about infection control among the large number of participating home care staff and that the impact of this study could encourage more staff to participate in future PPS.

In conclusion, PPS may be a good start in HBHC to obtain information on the epidemiology of HAIs and to quantify the burden of HAIs and antimicrobial use. Programme initiatives in such settings should include surveillance of the more critical HAIs, staff training and awareness, allocation of sufficient resources for infection control teams, fostering the safety culture of healthcare staff, patient empowerment and definitions of priorities at the national level.

Ethical considerations

According to the French law for biomedical research and human experimentation, an individual written consent from the patients or their relatives was not required for data collection. However, all patients were informed about the study by the nurse before their inclusion.

Acknowledgements

The authors wish to thank all infection control practitioners, physicians, nurses and midwifes of home-care settings for their participation in the National Prevalence Survey of healthcare-associated infections and antimicrobial use which was carried out in France in May and June 2012. Grants were received from the French Institute for Public

Health Surveillance (Institut de Veille Sanitaire, InVS), Saint Maurice, France.

Conflict of interest

None declared.

Authors' contributions

All authors have contributed directly to the intellectual content of the paper and have agreed to have their name listed as an author on the final, revised version. Their own substantive contribution to the paper is as follows: Katiuska Miliani developed the concept of the manuscript, managed the national database, analysed the data and wrote the first draft of the manuscript. Brigitte Migueres contributed to the concept of the manuscript, interpreted the results critically and revised the article to ensure important intellectual content. Delphine Verjat-Trannoy critically reviewed the article and provided important feedback on the article. Sophie Vaux provided critical revision of the article for important content. Jean-Michel Thiolet reviewed the article and contributed to the final version. Pascal Astagneau, is the head of the research team, he provided epidemiological expertise and also contributed to final revision.

French Prevalence Survey Study Group

Serge Alfandari (CH Tourcoing), Odile Bajolet (CHU Reims), Claude Bernet (CClin Sud-Est), Caroline Bervas (CClin Sud-Ouest), Bruno Coignard (InVs), Christophe Gautier (CClin Sud-Ouest), Nadine Garreau (CClin Ouest), Marine Giard (CClin Sud-Est), Olivier Hoff (CClin Est), Pascal Jarno (CClin Ouest), Mathieu Lamy (InVS), Lucie Léon (InVS), Anaïs Machut (CClin Sud-Est), Brigitte Migueres (CClin Paris-Nord), Katiuska Miliani (CClin Paris-Nord), Muriel Péfau (CClin Sud-Ouest), Loïc Simon (CClin Est), Jean-Michel Thiolet (InVS), Sophie Vaux (InVS), Delphine Verjat-Trannoy (CClin Paris-Nord).

References

- Rhinehart E. Infection control in home care. Emerg Infect Dis. 2001;7(2):208-11. http://dx.doi.org/10.3201/eid0702.010211 PMID:11294708
- Shang J, Ma C, Poghosyan L, Dowding D, Stone P. The prevalence of infections and patient risk factors in home health care: a systematic review. Am J Infect Control. 2014;42(5):479-84. http://dx.doi.org/10.1016/j.ajic.2013.12.018 PMID:24656786
- 3. Do AN, Ray BJ, Banerjee SN, Illian AF, Barnett BJ, Pham MH, et al. Bloodstream infection associated with needleless device

use and the importance of infection-control practices in the home health care setting. J Infect Dis. 1999;179(2):442-8. http://dx.doi.org/10.1086/314592 PMID:9878029

- 4. Manangan LP, Pearson ML, Tokars JI, Miller E, Jarvis WR. Feasibility of national surveillance of health-care-associated infections in home-care settings. Emerg Infect Dis. 2002;8(3):233-6. http://dx.doi.org/10.3201/eid0803.010098 PMID:11927018
- Patte R, Drouvot V, Quenon J-L, Denic L, Briand V, Patris S. Prevalence of hospital-acquired infections in a home care setting. J Hosp Infect. 2005;59(2):148-51. http://dx.doi. org/10.1016/j.jhin.2004.09.011 PMID:15620449
- Weber DJ, Brown V, Huslage K, Sickbert-Bennett E, Rutala WA. Device-related infections in home health care and hospice: infection rates, 1998-2008. Infect Control Hosp Epidemiol. 2009;30(10):1022-4. http://dx.doi.org/10.1086/605641 PMID:19681711
- White MC, Ragland KE. Surveillance of intravenous catheterrelated infections among home care clients. Am J Infect Control. 1994;22(4):231-5. http://dx.doi.org/10.1016/0196-6553(94)99002-6 PMID:7985824
- 8. Desenclos JC; RAISIN Working Group. RAISIN a national programme for early warning, investigation and surveillance of healthcare-associated infection in France. Euro Surveill. 2009;14(46):46. PMID:19941798
- Agence Technique de l'Information sur l'Hospitalisation (ATIH). Rapport sur l'activité d'hospitalisation a domicile en 2011. [Report on the activity of home-based hospital care in 2011] Lyon: ATIH; 2013. French. Available from: http://www.atih. sante.fr/rapport-had-2011
- 10. Décret n° 2010-344 du 31 mars 2010 tirant les conséquences, au niveau réglementaire, de l'intervention de la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et aux territoires. [Decree n° 2010-344 of 31 March 2010 drawing the legal consequences of the implementation of the law n° 2009-879 of 21 July 2009 on hospital reform and pertaining to patients, health and territories]. Paris: Ministère de la Santé et des Sports; 2010. French. Available from: http://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cidTexte=JORFTEXT00022041034
- Circulaire DHOS/03 nº 2006-506 du 1er décembre 2006 relative à l'hospitalisation à domicile. [Circular DHOS / 03 No. 2006-506 of 1 December 2006 on home-based hospital care]. Paris: Ministère de la Santé et des Solidarités; 2009. French. Available from: http://circulaires.legifrance.gouv.fr/ pdf/2009/04/cir_7220.pdf
- 12. Réseau d'alerte, d'investigation et de surveillance des infections nosocomiales (RAISIN). Enquête nationale de prévalence 2012 des infections nosocomiales et des traitements anti-infectieux en établissements de santé. Mai-juin 2012. Protocole-guide de l'enquêteur. [2012 national prevalence survey of nosocomial infections and antiinfection treatments in healthcare facilities. May-June 2012. Investigator's guideline]. Saint-Maurice: Institut de veille sanitaire; 2012. 58 p. French. Available from: http://opac.invs. sante.fr/doc_num.php?explnum_id=7969
- 13. European Centre for Disease Prevention and Control (ECDC). Point prevalence survey of healthcare-associated infections and antimicrobial use in European acute care hospitals – protocol version 4.3. Stockholm: ECDC; 2012. Available from: http://ecdc.europa.eu/en/publications/publications/o512-tedpps-hai-antimicrobial-use-protocol.pdf
- Réseau d'alerte, d'investigation et de surveillance des infections nosocomiales (RAISIN). Enquête nationale de prévalence 2012 des infections nosocomiales et des traitements anti-infectieux en établissements d'hospitalisation à domicile. Mai-juin 2012. Protocole-guide de l'enquêteur. [2012 national prevalence survey of nosocomial infections and anti-infection treatments in home care settings. May-June 2012. Investigator's guideline]. Saint-Maurice: Institut de veille sanitaire; 2012. 59 p. French. Available from: http://www. cclinparisnord.org/ENP/ENP2012/ENP_protocoleHAD.pdf
- McGeer A, Campbell B, Emori TG, Hierholzer WJ, Jackson MM, Nicolle LE, et al. Definitions of infection for surveillance in long-term care facilities. Am J Infect Control. 1991;19(1):1-7. http://dx.doi.org/10.1016/0196-6553(91)90154-5 PMID:1902352
- 16. World Health Organization (WHO) Collaborating Centre for Drugs Statistics Methodology. The ATC/DDD system: International language for drug utilization research. Oslo: WHO Collaborating Centre for Drugs Statistics Methodology; 2007. Available from: http://www.fhi.no/dav/aofb3024e7.pdf
- 17. Réseau d'alerte, d'investigation et de surveillance des infections nosocomiales (RAISIN). Enquête nationale de prévalence des infections nosocomiales et des traitements anti-infectieux en établissements de santé, France, maijuin 2012. Résultats. [2012 national prevalence survey of nosocomial infections and anti-infection treatments

in healthcare facilities. May-June 2012. Results]. Saint-Maurice: Institut de veille sanitaire; 2013. French. Available from: http://www.invs.sante.fr/Publications-et-outils/ Rapports-et-syntheses/Maladies-infectieuses/2013/ Enquete-nationale-de-prevalence-des-infectionsnosocomiales-et-des-traitements-anti-infectieux-enetablissements-de-sante-France-mai-juin-2012

- Ittah-Desmeulles H, Migueres B, Silvera B, Denic L, Brodin M. Prévalence des infections associées aux soins en hospitalisation à domicile (HAD) de l'Assistance publique - Hôpitaux de Paris, France, 2007. [Prevalence of healthcareassociated infections in a home-care setting in 2007, France]. Bull Epidemiol Hebd (Paris). 2009;5:44-8. French. Available from: http://www.invs.sante.fr/beh/2009/05/index.htm
- 19. Dwyer LL, Harris-Kojetin LD, Valverde RH, Frazier JM, Simon AE, Stone ND, et al. Infections in long-term care populations in the United States. J Am Geriatr Soc. 2013;61(3):342-9. http://dx.doi.org/10.1111/jgs.12153 PMID:23496650
- 20. European Centre for Disease Prevention and Control (ECDC). Point prevalence survey of healthcare-associated infections and antimicrobial use in European long-term care facilities. May-September 2010. Stockholm: ECDC; 2014. Available from: http://ecdc.europa.eu/en/publications/Publications/ healthcare-associated-infections-antimicrobial-consumptionpoint-prevalence-survey-long-term-care-facilities-2010.pdf
- McClean P, Hughes C, Tunney M, Goossens H, Jans B, Jans B, et al. Antimicrobial prescribing in European nursing homes. J Antimicrob Chemother. 2011;66(7):1609-16. http://dx.doi. org/10.1093/jac/dkr183 PMID:21596722
- Broex E, Catry B, Latour K, Mertens K, Vankerckhoven V, Muller A, et al. Parenteral versus oral administration of systemic antimicrobials in European nursing homes. Drugs Aging. 2011;28(10):809-18. http://dx.doi.org/10.2165/11595350-000000000-00000 PMID: 21970308
- 23. Latour K, Catry B, Broex E, Vankerckhoven V, Muller A, Stroobants R, et al.; European Surveillance of Antimicrobial Consumption Project Group. Indications for antimicrobial prescribing in European nursing homes: results from a point prevalence survey. Pharmacoepidemiol Drug Saf. 2012;21(9):937-44. http://dx.doi.org/10.1002/pds.3196 PMID:22271462
- 24. Pakyz AL, Dwyer LL. Prevalence of antimicrobial use among United States nursing home residents: results from a national survey. Infect Control Hosp Epidemiol. 2010;31(6):661-2. http:// dx.doi.org/10.1086/653072 PMID:20426578
- 25. Llata E, Gaynes RP, Fridkin S. Measuring the scope and magnitude of hospital-associated infection in the United States: the value of prevalence surveys. Clin Infect Dis. 2009;48(10):1434-40. http://dx.doi.org/10.1086/598328 PMID:19351269
- 26. Reilly J, Stewart S, Allardice G, Cairns S, Ritchie L, Bruce J. Evidence-based infection control planning based on national healthcare-associated infection prevalence data. Infect Control Hosp Epidemiol. 2009;30(2):187-9. http://dx.doi. org/10.1086/593125 PMID:19140744
- 27. Gershon RR, Pogorzelska M, Qureshi KA, Stone PW, Canton AN, Samar SM, et al. Home health care patients and safety hazards in the home: preliminary findings. In: Henriksen K, Battles JB, Keyes MA, Grady ML, editors. Advances in patient safety: new directions and alternative approaches (Vol 1: Assessment). Rockville (MD): Agency for Healthcare Research and Quality; 2008. Available from: http://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/ NBK43619/
- 28. Masotti P, McColl MA, Green M. Adverse events experienced by homecare patients: a scoping review of the literature. Int J Qual Health Care. 2010;22(2):115-25. http://dx.doi.org/10.1093/ intqhc/mzq003 PMID:20147333